
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 88 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  22/09 /2016  
                   N U M E R O   22 00 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   22/09 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori pubblici - Lavori e opere pubbliche  programmate per l'anno 2015 
su strade comunali e relativi sottoservizi - Affida mento lavori in economia ed 
adeguamento   dell'importo contrattuale all'Impresa  appaltatrice. CIG 6392753AA7 - 
CUP B97H15000380004.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 22/09/2016 del Geom. Emanuelle Barberis dalla quale si evince la 
necessità dell’affido di cui all’oggetto.  
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 27/11/2015, di approvazione del progetto 

Esecutivo per l’importo complessivo di € 460.000,00 con imputazione della spesa all’intervento 
n. 2780.15.3 imp.903; 

- Determinazione del settore tecnico 807/RG del 27/11/2015 di affidamento dei lavori delle opere 
pubbliche programmate per l’anno 2015 su strade comunali e relativi sottoservizi, in questione 
alla ditta TECNOSTRADE S.R.L di Ventimiglia, per un importo di € 232.423,20 oltre IVA; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 25/05/2016 di rideterminazione del quadro 
economico ed approvazione della perizia suppletiva e di variante dei lavori di (Lavori e delle 
opere pubbliche programmate per l’anno 2015 si strade comunali e relativi sottoservizi”, per 
l’importo contrattuale di € 247.574,66 di cui € 34.159,08 per oneri per la sicurezza e oneri 
speciali della sicurezza ed € 82.710,93 per il costo del personale, al netto del ribasso d’asta, oltre 
IVA, con copertura finanziaria all’intervento n. 2780.15.3 imp.903; 

- Determinazione del settore tecnico n. 879/206 del 22/09/2016 di presa d’atto della variante 
approvata con la deliberazione citata al punto precedente con adeguamento dell’importo 
contrattuale alla ditta appaltatrice; 

 
Preso atto che in fase di esecuzione si è reso necessario procedere a lavorazioni impreviste, urgenti 
ed aggiuntive rispetto a quelle previste nel computo metrico di progetto e più precisamente: 
scarifica, ricariche e conseguente tappeto, rialzo chiusini nei tratti di strada di Via Vincenzo Rossi e 
sul ponte autostradale ce conduce alla frazione Sasso. 
 
 



 
 
Visti i seguenti preventivi formulati dalla ditta appaltatrice TECNOSTRADE S.R.L.: 

- Prot. n.0010000 del 27/4/2016 per lavori in economia totali € 5.676,48 (imponibile € 
4.652,85 e per IVA al 22% €1.023,63); 

- Prot. n. 0021104 del 21/09/2016 per lavori imprevisti totali € 5.170,93 (imponibile 
€4.238,47 e per IVA al 22% € 932,46); 

Totale complessivo lavori in economia e lavori imprevisti € 10.847,41; 
 
Considerato che il quadro economico del progetto approvato prevede lo stanziamento di € 5.719,02 
per lavori in economia ed € 5.342,19 per imprevisti; 
 

Visto il DURC prot. INAIL _ 4084692 regolare e valida fino al 04/11/2016; 
 
 Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 Visto il TUELS;  
 

Visto il provvedimento n. 03/16 del 14/1/16 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi prot.n. 897.  
 
 Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale del visto di regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura della spesa da 
parte del Settore contabile. 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare le lavorazioni impreviste, urgenti ed aggiuntive rispetto a quelle previste nel 
computo metrico di progetto, quali scarifica, ricariche e conseguente tappeto, rialzo chiusini 
nei tratti di strada di Via Vincenzo Rossi e sul ponte autostradale che conduce alla fraz. Di 
Sasso, alla ditta TECNOSTRADE s.r.l. di Ventimiglia, rispettivamente per i lavori in 
economia per un importo di € 5.676,48 (imponibile € 4.652,85 e per IVA al 22% €1.023,63) 
e per i lavori imprevisti, per un importo di €5.170,93 (imponibile €4.238,47 e per IVA al 
22% € 932,46), per l’importo complessivo di € 10.847,41; 

2. Di dare atto che l’importo complessivo di cui sopra trova copertura finanziaria al capitolo n. 
2780.15.3 imp.903. 

3. di demandare all’Ufficio Contratti l’adeguamento del contratto. 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio, e trasmessa in copia a. Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera)  

 
CIG 6392753AA7 
CUP B97H15000380004 
 
SETTORE CONTABILE 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera, Lì………………               IL DIRIGENTE AD INTERIM 
        DEL SETTORE FINANZIARIO 
                (Dott.ssa Micaela Toni) 


